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 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  «НУКУТСКИЙ РАЙОН»
                                       Заключение № 01-З 
по результатам экспертно-аналитического мероприятия «Проверка выплаты денежного содержания с начислениями на него главе МО «Шаратское», а также заработной платы с начислениями на нее  работникам МО «Шаратское»
26 февраля 2015 год
   п.Новонукутский
               Настоящее заключение составлено аудитором  Контрольно-счетной 

комиссии МО «Нукутский район» Башаровой Н.В. на основании акта проверки от 16 февраля 2015 года № 01-А  выплаты денежного содержания с начислениями на него главе МО «Шаратское», а также заработной платы с начислениями на нее  работникам МО «Шаратское» за 2014 год.
            В соответствии с планом проверок Контрольно-счетной комиссии МО «Нукутский район» на 2015 год, утвержденного  председателем Контрольно-счетной комиссии МО «Нукутский район»  13 января 2015 года и на основании  поручения председателя Контрольно-счетной комиссии МО «Нукутский район» Николаевой М.А. от 23 января 2015 года № 02-П аудитором Контрольно-счетной комиссии  МО «Нукутский район» Башаровой Ниной Васильевной проведена проверка выплаты денежного содержания с начислениями на нее Главе муниципального образования «Шаратское»,  а также заработной платы с начислениями на нее муниципальным служащим, техническому и вспомогательному персоналу муниципального образования  «Шаратское» за 2014 год.
Объектом контрольного мероприятия является Администрация муниципального образования «Шаратское» (далее – Администрация МО «Шаратское»).
Цель контрольного мероприятия: проверка соблюдения законодательства при использовании средств областного и местного бюджетов.
Основные вопросы проверки:
- анализ нормативной правовой базы, регламентирующей принятие расходных обязательств по финансированию выплаты денежного содержания с начислениями на него Главе, муниципальным служащим, техническому и вспомогательному персоналу муниципального образования  «Шаратское» ;

-соблюдение законодательства при выплате денежного содержания с начислениями на него Главе, муниципальным служащим, техническому и вспомогательному персоналу муниципального образования  «Шаратское»;

- финансирование расходов (в т.ч. наличие первичных бухгалтерских документов): полнота, своевременность, обоснованность.
Проверяемый период: 2014 год.

Срок проведения контрольного мероприятия: с 23 января 2015 года  по 16 февраля 2015 года.

Контрольное мероприятие проводилось в  присутствии Главы МО «Шаратское» - Табанакова Владимира Семеновича.

Акт подписан Главой муниципального образования «Шаратское» без разногласий.
Проверкой установлено следующее:

Порядок формирования расходов на оплату труда главы муниципального образования «Шаратское», проверка обоснованности начислений и выплаты заработной платы
В соответствии с Постановлением Правительства  Иркутской области  от 19.10.2012 №573-пп «Об установлении нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих муниципальных образований Иркутской области» и в соответствии с письмом министерства труда и занятости Иркутской области от 31.03.2014 №74-37-1833/14 норматив формирования расходов на оплату труда Главы  муниципального образования «Шаратское» установлен в размере 50406 руб. в месяц, годовой фонд оплаты труда – 604871 руб.
На основании решения Думы МО «Шаратское» от 30.04.2014 №9 «а» «О формировании расходов на оплату труда Главы  муниципального образования «Шаратское»  оплата труда Главы муниципального образования включает:

-должностной оклад в размере 5836,0руб.;

-единовременная выплата к отпуску (определяется делением суммы должностного оклада и надбавки за выслугу лет на 12 м-цев);

-надбавка за секретность в размере 10% от должностного оклада; 
-ежемесячное денежное поощрение (ЕДП) в размере 3,44 от должностного оклада;

-выплачиваются  районные коэффициенты и процентные надбавки, предусмотренные федеральным и областным законодательством.

        Должностной оклад Главе Администрации установлен в соответствии с Законом Иркутской области от 15.10.2007 №89-ОЗ «О реестре должностей муниципальной службы в Иркутской области и соотношении должностей муниципальной службы и должностей государственной гражданской службы Иркутской области» и Постановлением Губернатора Иркутской области от 16.11.2007 №536-П «О размерах должностных окладов и ежемесячного денежного поощрения государственных гражданских служащих Иркутской области» с индексацией в размере 1,065 раза с 1 октября 2011 года и на 1,15 раза с 1 июня 2012 года (4764 руб. х 1.065х1.15=5834 руб.).
          Размер ежемесячного денежного вознаграждения установлен в размере 3,44 окладов, что  не превышает норматива (от 2,0 до 4,0 должностных окладов в месяц) установленных Постановлением Губернатора Иркутской области  от 16.11.2007 №536-П.

На основании  решения Думы МО «Шаратское» от 30.04.2014 № 9 «а»   утверждено штатное расписание с месячным фондом оплаты труда в размере 50406,0 руб.

         При составлении штатного расписания допущены следующие арифметические ошибки:

-в гр.8 допущена арифметическая ошибка. Единовременная выплата к отпуску составит 632,2 руб. (в штатном расписании – 880,3 руб.);

-в гр.12 допущена арифметическая ошибка. Ежемесячное денежное  поощрение составит 20075,8 руб. (в штатном расписании - 20060,0 руб.);
- в гр.9 надбавка за секретность составит 583,6 руб. (10% от оклада), в штатном расписании – 2976,4 руб.                      

            Согласно решения Думы от 30.04.2014 №9 месячная заработная плата Главы администрации должна составить 46205,4 руб., в штатном расписании рассчитана и утверждена в размере 50406,0 руб. т.е. завышена на 4200,6 руб. в месяц.
          В решении указано, что при формировании расходов на оплату труда Главы муниципального образования  Дума руководствовалась Постановлением Правительства Иркутской области от 29.12.2009 № 407- 186-пп «Об установлении нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих муниципальных образований Иркутской области» которое  отменено 01.01.2013 года.  С 1 января 2013 года действует Постановление Правительства  Иркутской области  от 19.10.2012 года №573-ПП «Об установлении нормативов формирования  расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих муниципальных образований  Иркутской области». Данное Постановление  применяется при определении норматива формирования расходов на оплату труда Главы Администрации и ежегодно согласовывается с Министерством труда и занятости Иркутской области. При установлении оплаты труда Главы Администрации следует руководствоваться Законом Иркутской области от 15.10.2007 №89-ОЗ «О реестре должностей муниципальной службы в Иркутской области и соотношении должностей муниципальной службы и должностей государственной гражданской службы Иркутской области» и Постановлением Губернатора Иркутской области от 16.11.2007 №536-П «О размерах должностных окладов и ежемесячного денежного поощрения государственных гражданских служащих Иркутской области». 

          В нарушение п.4 ст.34 Устава  Положение о гарантиях деятельности  Главы муниципального образования не разработано.                                                                                                                                                                                                                          
             При проверке начисления денежного содержания Главе установлено следующее:
-Главе муниципального образования проведен перерасчет денежного содержания с 1 января по 1 мая 2014 года в размере 10472,0 руб. Распоряжения на проведение перерасчета нет. По словам начальника финансового отдела  муниципального образования «Шаратское» перерасчет сделан в связи с тем, что Министерство труда и занятости Иркутской области письмом от 31.03.2014 года №74-37-1833/14 довело норматив формирования расходов на оплату труда на 2014 год в размере 50406,0 руб. До 1 мая 2014 года норматив формирования расходов на оплату труда Главе муниципального образования доведен в размере 47788,0 руб. 
В нарушение ст.86 БК РФ увеличение денежного содержания Главы поселения в отсутствии  правовых оснований в связи с изменением норматива формирования расходов на оплату труда Главы Администрации муниципального образования не может являться основанием для увеличения денежного содержания Главы муниципального образования. С 1 января 2014 года по 1 января 2015 выплачено доплаты в размере 31416,0 руб. и квалифицируется как избыточное расходование бюджетных средств;
- при уходе в отпуск с 28 июля 2014 года по 19 августа 2014 года Главе муниципального образования выплачено денежное содержание в размере месячного оклада с начислениями за июль 2014 года в размере 50406,0 руб., август в размере 50406,0 руб., за сентябрь в размере 50406,0 руб. Расчет отпускных не составлялся. Расчетным путем установлено, что сумма отпускных в июле месяце составила 8766,0 руб., в августе месяце - 50406,0 руб., в сентябре - 35065,0 руб. Итого начислено отпускных 94237,0 руб.  В соответствии со ст.139 ТК РФ средний дневной заработок для оплаты отпусков исчисляется за  последние 12 календарных месяцев путем деления суммы начисленной заработной платы на 12 и на 29,4 (среднемесячное число календарных дней). Следовало начислить отпускные исходя начисленной заработной платы за период с 1 июля 2013 года по 1 июля 2014 года:  в июле 2014 года за 4 к.д. - 6680,0 руб., за август 2014 года за 31 к.д. - 51770,0 руб., за сентябрь 2014 года за 19 к.д. 31730,0 руб. Итого  - 90180,0 руб. Переплата отпускных составила 4057,0 руб. и квалифицируется как избыточные расходы бюджетных средств;
             По данным отчета об исполнении бюджета Ф-ОКУД -0503127 за 2014 год оплата труда составила 605,0 т. руб. и не превысила норматив.
           Порядок формирования фонда оплаты труда, проверка  обоснованности начислений и выплаты заработной платы муниципальным служащим, техническим исполнителям, вспомогательным рабочим 
По данным Федеральной службы государственной статистики численность населения  на территории МО по состоянию на 01.01.2014  составляла 1476 человек.
          Проверка соответствия фактической численности  работников Администрации  муниципального образования «Шаратское» нормативам численности, установленным Методическим рекомендациям по определению численности работников  Администрации в 2014 году  показала следующее:
- методическими рекомендациями по определению численности работников местной администрации (исполнительно-распорядительного органа муниципального образования) в Иркутской области от 28.11.2012 № 57-мпр норматив численности определен в количестве 13,9 единиц, в том числе муниципальных служащих – до 10 единиц, технических исполнителей до 1,5 единиц (15% от численности муниципальных служащих, вспомогательного персонала – до 2,4 единиц (24% от численности муниципальных служащих). При  этом норматив численности может быть увеличен по техническим исполнителям - до 2 единиц включительно, по вспомогательному персоналу - до 4 единиц включительно.   
            В соответствии с п.8 ст.16 Устава  решением Думы  муниципального образования от 27.12.2013 №16  утверждена структура и численность Администрации муниципального образования в количестве 10 штатных единиц в т.числе: Главы сельского поселения – 1 штатная единица, муниципальных служащих - 3 штатных единицы (начальник финансового отдела, ведущий специалист по работе с населением, ведущий специалист),  технические исполнители -   3 штатных единицы (секретарь-референт, бухгалтер, секретарь-референт), вспомогательный персонал - 3 штатные единицы (техничка, электрик, водитель). 
          В нарушение п.14 Методических рекомендаций в структуре администрации утверждена должность «начальник финансового отдела»          (формирование отдела в структуре определяется при численности сотрудников от 2 и более штатных единиц). 
        Численность муниципальных служащих на 2014 год утверждена в количестве 3,0 штатных единицы  и не превысила норматив (п.21 Методических рекомендаций, базовый норматив численности муниципальных служащих сельского поселения с численностью населения от 1,0 до 1,5 тыс. жителей норматив определен до 8 человек).
Численность технического персонала утверждена в количестве 3 штатных единиц (в соответствии с п.39 Методических рекомендаций норматив численности технических исполнителей  может быть увеличен до 2 штатных единиц включительно) т.е. норматив превышен на 1 штатную единицу. В соответствии с п.16 Методических указаний по категории технические исполнители и вспомогательный персонал допускается увеличение норматива при сохранении норматива общей численности.
Численность вспомогательного персонала на 2014 год утверждена в количестве 3 штатных единицы (в соответствии с п.43 Методических рекомендаций норматив численности вспомогательного персонала может быть увеличен до 4 штатных единиц включительно) т.е. численность вспомогательного персонала не превысила норматив.
При проверке оплаты труда муниципальных служащих, технического  и вспомогательного персонала установлено следующее:
муниципальные служащие:

- Положением «Об оплате труда муниципальных служащих Администрации  муниципального образовании  «Шаратское» муниципальным служащим  в соответствии с замещаемой ими должностью 
предусмотрено денежное содержание, состоящее из:

        -должностного оклада;

        -ежемесячной надбавки за выслугу лет на муниципальной службе;

        -ежемесячного денежного поощрения;

        -единовременной выплаты и материальной помощи при предоставлении

         ежегодно оплачиваемого отпуска;

       -материальная помощь и единовременная премия за счет экономии
        фонда оплаты труда;
-фактические  расходов на оплату труда муниципальных служащих не превысили норматива формирования расходов на оплату труда муниципальных служащих исходя из 74,5 должностных окладов (Постановление Правительства Иркутской области от 19 октября 2012 №573-ПП «Об установлении нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих муниципальных образований Иркутской области»;
-в нарушение Закона Иркутской области от 15.10.2007 № 88 «Об отдельных вопросах муниципальной службы в Иркутской области классные чины муниципальным служащим не присвоены и не выплачиваются;

-согласно закону Иркутской области от 15.10.2007 № 89-оз «О реестре должностей муниципальной службы в Иркутской области и соотношении должностей муниципальной службы и должностей государственной гражданской службы Иркутской области» (далее – Закон области № 89-оз), постановлению Губернатора Иркутской области от 16.11.2007 № 536-п «О размерах должностных окладов и ежемесячного денежного поощрения государственных гражданских служащих Иркутской области» должностные оклады муниципальных служащих, должность ведущего специалиста муниципальной службы в органах местного самоуправления соответствует должности государственной гражданской службы Иркутской области -ведущего специалиста эксперта. Должностные оклады муниципальных служащих администрации МО «Шаратское»  без индексации составляют 2760,0 руб., с учетом индексации согласно  Постановлений Администрации  муниципального образования от 14.05.2008 № 28, от 31.10.2011 №41, от 07.06.2012 № 68, от 10.10.2013 №77 - 3888,0 руб. (ежемесячное денежное поощрение  - 2,5 должностных оклада)  с учетом индексации (1,09; 1,065; 1,15; 1,055 раза) - 3888,0 руб.  
-в нарушение  п. 14  Приказа Министерства труда и занятости  Иркутской области  от 14.10.2013 № 57 решением Думы  муниципального образования  от  27.12.2013 №16  «Об утверждении структуры Администрации муниципального образования «Шаратское» утверждена муниципальная должность начальника финансового отдела. Отдел состоит из 1 сотрудника. Формирование отдела в структуре местной администрации осуществляется при численности сотрудников от 2 и более штатных единиц. Должность начальника отдела относится к ведущей должности муниципальной службы должности  (Закон Иркутской области от 15 октября 2007 года №89-ОЗ);
- в Положении  «Об оплате труда муниципальных служащих Администрации  муниципального образования «Шаратское», утвержденного решением Думы муниципального образования «Шаратское» от 24.08.2012 №26 в перечне муниципальных должностей должность начальника финансового отдела  отнесена к младшей должности и должностной оклад установлен  в размере 2760,0 руб., что соответствует окладу  ведущего специалиста муниципальной службы, но  размер ежемесячного денежного поощрения установлен от 1-3 должностных оклада, что не соответствует размеру ежемесячного денежного вознаграждения определенного  Постановлением  Губернатора Иркутской области от 16.11.2007 № 536-п. Размер ежемесячного денежного поощрения должен быть установлен в размере 1-2,5 должностных окладов. Максимальный размер ежемесячного денежного поощрения превышен на 0,5 оклада.  Выплачено в завышенном размере  единовременное денежное поощрение в расчете за год в размере 37363,0 руб.  и квалифицируется как избыточные расходы бюджетных средств. На должности начальника финансового отдела  с 2008 года работает Махусаева Т.Б.; 
-надбавка за выслугу лет Махусаевой Т.Б. установлена в размере 10% от должностного оклада, следовало установить в размере 15%. т.к. при стаже работы более 5 лет (Положение по оплате труда муниципальных служащих МО «Шаратское» утвержденное решением Думы  от 24.08.2012 года №26) надбавка за стаж работы от 5 лет и до 10 лет составляет 15%. Недоплата за 2014 год составила  3732,5 руб.;
-при утверждении штатного расписания  должностной оклад ведущему специалисту по работе с населением должностной оклад установлен в  размере 2912,0 руб., что не соответствует должностному окладу, установленного Решением Думы муниципального образования «Шаратское» от 24.08.2012 № 26, где размер должностного оклада ведущего специалиста установлен в размере  (с учетом индексаций) в размере 3888,0 руб. На должности ведущего специалиста по работе с населением с 2013 года работает Шаданов А.Г.;

- на основании  распоряжения главы Администрации муниципального образования от 28.02.2013 № 2-л Шаданова А.Г. секретаря - референта  перевели на должность ведущего специалиста по работе с населением.  В нарушение  Федерального Закона от 02.03.2007 №25-ФЗ «О муниципальной службе в РФ» и ст.25. Положения «О муниципальной службе в муниципальном образовании «Шаратское» утвержденного решением Думы  муниципального образования от 27.12.2013 года №17 перевод осуществлен   без проведения конкурсных процедур на замещение должности муниципальной службы. Оплата труда, начисленная и выплаченная Шаданову А.Г. с 1 января 2014 года по 31 декабря 2014 в размере 189249,0  руб.  в отсутствие правовых оснований назначения на должность муниципального служащего является нарушением принципа эффективности использования бюджетных средств (ст. 34 БК  РФ).
технический персонал:
        Должностные оклады техническому персоналу установлены на основании гл.2 Положения «Об оплате  труда работников, замещающих должности, не являющиеся должностями государственной гражданской службы Иркутской области, вспомогательного персонала органов государственной власти Иркутской области  и иных государственных органов Иркутской области» утвержденных Указом Губернатора  Иркутской области  от 22.09.2011 №246-УГ   и в соответствии  с Положением «Об оплате труда работников, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы и вспомогательного персонала Администрации муниципального образования «Шаратское» утвержденное решением Думы от 24.10.2014 №17.
      Служащим производятся следующие ежемесячные и иные дополнительные выплаты:

      -ежемесячное денежное поощрение  - размере  от 1,5 до 2,0 окладов;

      -ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет;

      -ежемесячная надбавка за сложность, напряженность и высокие  

       достижения в труде в размере  от 50 до 100 процентов должностного 

       оклада;

      -ежемесячная  процентная надбавка к должностному окладу за работу

       со сведениями, составляющими государственную тайну;

      -премии по результатам работы; 

      -материальная помощь;

      -единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого 

       отпуска  один раз в год - в размере двух должностных окладов;

      -иные выплаты. 

       Штатным расписанием техническому персоналу установлены должностные оклады соответствующие Указу Губернатора  Иркутской области  от 22.09.2011 № 246-УГ (с учетом индексации в размере 1,15;1,055 раза).
         При проверке выплаты заработной платы установлено;

         -надбавка за выслугу лет  Сахаровской Р.В  бухгалтеру  (технический персонал) установлена в размере 5,0% от должностного оклада, следовало установить в размере 10%. т.к. при стаже работы более 3 лет (Положение по оплате труда работников, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы и вспомогательного персонала  Администрации муниципального образования «Шаратское» утвержденное решением Думы  от 24.10.2014 года №  17)  надбавка за стаж работы от 3 лет и до 8 лет составляет 15%. Недоплата за 2014 год составила  3449,6 руб.;

         -в соответствии с распоряжением от 27.05.2014 года № 8-л предоставлен очередной отпуск бухгалтеру Сахаровской Р.В. с 27 мая по 1 июля 2014 года. На время отпуска Сахаровской Р.В.  принята бухгалтером Григорьева А.В.  Григорьевой А.В. за май месяц заработная плата начислена из расчета 19 рабочих дня в размере 15235,7 руб., следовало начислить из расчета 4 рабочих дня в размере 3207,6 руб. Излишне начислена заработная плата Григорьевой А.В. в размере 12027,5 руб. Сахаровской Р.В. заработная плата за 15 рабочих дня в мае месяце не начислена вообще, следовало начислить заработной платы в размере 12027,5 руб. Недоплата Сахаровской Р.В.  составила 12027,5 руб.;

          - надбавка за выслугу лет  Кузьминой М.А. секретарю руководителя (технический персонал) установлена в размере 5,0% от должностного оклада, стаж работы составляет менее  3 лет, принята на работу 19 июля 2012 года.  Надбавка за стаж работы исчисляется от 3 лет стажа (Положение по оплате труда работников, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы и вспомогательного персонала  Администрации муниципального образования «Шаратское» утвержденного решением Думы  от 24.10.2014 года №  17). Переплата составила  за 2014 год составила  2624,6 руб. и квалифицируется как избыточные расходы бюджетных средств.
      Вспомогательный персонал
        Должностные оклады вспомогательному персоналу установлены на основании гл. 3 Положения «Об оплате  труда работников, замещающих должности, не являющиеся должностями государственной гражданской службы Иркутской области, вспомогательного персонала органов государственной власти Иркутской области  и иных государственных органов Иркутской области» утвержденных Указом Губернатора  Иркутской области  от 22.09.2011 №246-УГ   и в соответствии  с Положением «Об оплате труда работников, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы и вспомогательного персонала Администрации муниципального образования «Шаратское» утвержденное решением Думы от 24.10.2014 №17.

      Оплата труда вспомогательного персонала состоит из должностного оклада, ежемесячных и иных дополнительных выплат.

Размеры должностных окладов устанавливаются в зависимости от присвоенных квалификационных разрядов в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником. Вспомогательному персоналу производятся следующие  ежемесячные и дополнительные выплаты:

     -ежемесячное денежное поощрение  - в размере 1,0-2,0 окладов;

     -ежемесячная надбавка  за сложность, напряженность и высокие 
      достижения в труде в размере  от 50 до 100% должностного оклада;

     -премии по результатам работы;

     -ежегодная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого

      отпуска один раз в год - в размере двух должностных окладов;
     -иные выплаты.
          При  утверждении штатного расписания должностной оклад электрику (1квалификационный разряд) в размере 0,25 ставки  допущена  арифметическая ошибка, следовало установить  оклад в размере 521,0 руб., установлено 1490,0 руб. На должность электрика с 10 января 2014 года на основании распоряжения Главы Администрации муниципального образования от 10.01.2014 № 1-л-а принят Андреев Г.С. Переплата  с 1 января 2014 года по 31 января 2014 года  составила 25575,0 руб. и квалифицируется как избыточные расходы бюджетных средств.      

                                     Выводы и рекомендации
Выводы:
При проведении контрольного мероприятия по проверке выплаты денежного содержания Главе, муниципальным служащим и оплате труда работников, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы и вспомогательного персонала Администрации муниципального образования «Шаратское» установлено:
-при утверждении штатного расписания Главе Администрации надбавка за секретность установлена не верно;

-в нарушение ст.86.БК РФ в отсутствие правовых оснований денежное содержание Главы администрации увеличено на основании письма Министерства труда и занятости Иркутской области  от 31.03.2014 года №74-37-1833/14 «О нормативе формирования расходов на оплату труда на 2014 год», которое не является основанием для увеличения  денежного содержания Главы администрации;
- Главе администрации в нарушение  ст. ст.139 ТК РФ средний дневной заработок для оплаты отпуска не исчислен, а выплачено денежное содержание в размере месячного денежного содержания;

-в нарушение п. 14  Приказа Министерства труда и занятости  Иркутской области  от 14.10.2013 № 57 в структуре утверждена должность  начальника финансового отдела;

-в нарушение  Федерального Закона от 02.03.2007 №25-ФЗ «О муниципальной службе в РФ» перевод Шаданова А.Г. с технической должности на муниципальную должность осуществлен   без проведения конкурсных процедур;
-в нарушение Положения «Об оплате  труда работников, замещающих должности, не являющиеся должностями государственной гражданской службы Иркутской области, вспомогательного персонала органов государственной власти Иркутской области  и иных государственных органов Иркутской области» утвержденных Указом Губернатора  Иркутской области  от 22.09.2011 №246-УГ в штатном расписании должностной оклад электрика завышен на 969,0 руб. в месяц;

          -в нарушение Положения по оплате труда муниципальных служащих МО «Шаратское» утвержденное решением Думы  от 24.08.2012 года №26, Положением «Об оплате труда работников, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы и вспомогательного персонала Администрации муниципального образования «Шаратское» утвержденное решением Думы от 24.10.2014 №17 установлены нарушения при выплате надбавок за выслугу лет.
Рекомендации:
Главе поселения принять исчерпывающие меры, направленные на исключение фактов нарушений и недостатков, указанных в заключении.

          О принятых мерах информировать Контрольно-счетную комиссию МО «Нукутский район до 26 марта 2015 года.

Аудитор Контрольно счетной
Комиссии МО «Нукутский район»                                 Н.В.Башарова
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